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(본예산)
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행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 416,451,000

제1조 2015학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 416,451,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 학교회계직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2015-01-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 본예산

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

본예산 423,944 741,634 416,451 416,451 -1.8 416,451 -43.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,800 0.4

학생복지/교육격차 해소 209,814 50.3

기본적 교육활동 59,656 14.3

선택적 교육활동 7,100 1.7

교육활동 지원 23,442 5.6

학교 일반운영 113,339 27.2

학교 재무활동 1,300 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 283,143 67.9

이전수입 기타이전수입 23,712 5.6

자체수입 학부모부담수입 103,324 24.8

자체수입 행정활동수입 1,472 0.3

기타수입 전년도이월금 4,800 1.1
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 306,855 290,726 16,129

1.교육비특별회계이전수입 283,143 290,726 -7,583

1.교육비특별회계전입금수입 283,143 290,726 -7,583

1.학교회계전입금 283,143 290,726 -7,583

1.학교운영비전입금 283,143 0 0
학교기본운영비(초등) : 243,744,000원 × 1교 

=
243,744,000

학교기본운영비(유치원) : 39,399,000원 × 1교

 =
39,399,000

2.기타이전수입 23,712 0 23,712

1.학교회계간이전수입 23,712 0 23,712

1.다른학교회계전입금 23,712 0 23,712

1.다른학교회계전입금 23,712 0 0교직원급식비(3교) : 3,200원×39명×190일= 23,712,000

2.자체수입 104,796 125,718 -20,922

1.학부모부담수입 103,324 122,118 -18,794

1.수익자부담수입 103,324 122,118 -18,794

1.급식비 96,064 114,978 -18,914

1.급식비 96,064 0 0무료급식비 : 78,384,000원×1교= 78,384,000

교직원급식비 : 3,200원×19명×190일= 11,552,000

우유대금 : 430원×75명×190일= 6,128,000

2.청소년단체활동비 7,260 7,140 120

1.청소년단체활동비 7,260 0 0청소년단체활동 : 242,000원×30명= 7,260,000

2.행정활동수입 1,472 3,600 -2,128

1.사용료및수수료 200 1,200 -1,000

1.사용료및수수료 200 1,200 -1,000

1.사용료 200 0 0학교시설물 사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,272 2,400 -1,128

1.이자수입 1,272 2,000 -728

1.이자수입 1,272 0 0예금이자수입 : 636,000원×2회= 1,272,000

2.기타행정활동수입 0 400 -400

3.기타수입 4,800 7,500 -2,700
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 4,800 7,500 -2,700

1.순세계잉여금 4,800 7,500 -2,700

1.순세계잉여금 4,800 7,500 -2,700

1.순세계잉여금 4,800 0 0순세계잉여금(초등) : 4,000,000원×1교= 4,000,000

순세계잉여금(유치원) : 800,000원×1교= 800,000

세입합계 416,451423,944 -7,493

2 발행일 : 2015-01-20



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,800 6,620 -4,820

1.교직원기타보수 0 6,120 -6,120

1.교직원 대체인건비 0 6,120 -6,120

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 500 1,300

1.교직원연수 0 500 -500

2.교직원연수 800 0 800

1.자율연수 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0자율연수경비  100,000원×6회= 600,000

2.정보화연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0정보화연수경비  100,000원×2회= 200,000

3.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원문화행사 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교직원문화행사  50,000원×20명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 209,814 199,864 9,950

1.급식 관리 119,776 115,478 4,298

1.학교급식운영 0 115,478 -115,478

2.학교급식운영 119,776 0 119,776

1.급식식재료구입비 98,951 0 0

1.급식용식재료비 98,951 0 0식품비  520,791원×190회= 98,951,000

2.급식운영비 14,697 0 0

1.일반수용비 6,697 0 0급식소모품구입비  550,000원×10회= 5,500,000

급식용기구 수선비  100,000원×5회= 500,000

위생교육경비  40,000원×2회= 80,000

각종검사수수료  117,000원×1회= 117,000

학교급식전자조달수수료  250,000원×2회= 500,000

2.연료비 8,000 0 0가스비  800,000원×10회= 8,000,000

3.우유급식비 6,128 0 0

1.우유대금 6,128 0 0유상우유대금  430원×75명×190회= 6,128,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.보건 관리 4,619 4,255 364

1.보건실운영 0 500 -500

2.학생안전관리 0 280 -280

3.학생건강관리 0 1,062 -1,062

4.학교환경위생관리 0 2,413 -2,413

5.학생보건안전관리 2,023 0 2,023

1.보건실운영 800 0 0

1.학생복지비 500 0 0약품구입  125,000원×4회= 500,000

2.비품구입비 300 0 0보건실 기구 확충  300,000원×1회= 300,000

2.학생건강검사 743 0 0

1.학생복지비 743 0 0건강검사  18,000원×30명= 540,000

구강검사  35,000원×4학급= 140,000

소변검사  1,000원×63명= 63,000

3.학생정서행동특성검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생정서행동특성검사  50,000원×4명= 200,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

5.학교안전공제회비 180 0 0

1.학생복지비 180 0 0학교안전공제회비  2,000원×90명= 180,000

6.학교환경위생관리 2,596 0 2,596

1.먹는물관리 1,996 0 0

1.일반수용비 1,996 0 0수질검사료  14,100×4대×4회= 226,000

정수기유지보수  177,000원×10월= 1,770,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 78,384 76,731 1,653

1.급식비지원 0 76,731 -76,731

2.급식비지원 78,384 0 78,384
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2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.무상급식 지원 78,384 0 0

1.학생지원금 78,384 0 0무상급식(초)  2,200원×123명×190일= 51,414,000

무상급식(중)  2,900원×30명×190일= 16,530,000

무상급식(유)  2,000원×29명×180일= 10,440,000

4.학생복지 7,035 0 7,035

1.학생복지운영 7,035 0 7,035

1.학생교과서구입 7,035 0 0

1.교육운영비 7,035 0 0교과서구입  83,750원×84명= 7,035,000

5.기타 학생복리 서비스 0 3,400 -3,400

1.학생교과서구입 0 3,400 -3,400

3.기본적 교육활동 59,656 61,230 -1,574

1.교과 활동 37,756 45,779 -8,023

1.특수교육교과활동 0 2,510 -2,510

2.체육교과활동 0 3,400 -3,400

3.과학교과활동 0 3,840 -3,840

4.기본교수학습활동지원 0 5,100 -5,100

5.학력신장 0 5,190 -5,190

6.영어교과활동 0 2,480 -2,480

7.병설유치원교과활동 0 23,259 -23,259

8.교과활동지원 5,283 0 5,283

1.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.학습준비물지원 2,700 0 0

1.학습준비물 2,700 0 01학년학습준비물  30,000원×15명= 450,000

2학년학습준비물  30,000원×12명= 360,000

3학년학습준비물  30,000원×22명= 660,000

4학년학습준비물  30,000원×15명= 450,000

5학년학습준비물  30,000원×14명= 420,000

3 발행일 : 2015-01-20



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6학년학습준비물  30,000원×12명= 360,000

3.기초학력지도 1,583 0 0

1.운영수당 1,200 0 0부진아지도강사료  30,000×20시간×2회= 1,200,000

2.교육운영비 383 0 0학습지구입  10,000원×10명×2회= 200,000

간식구입  2,000원×10명×5회= 100,000

기초학력 및 적성검사  5,500원×15명×1

회=
83,000

9.과학 교과활동 2,800 0 2,800

1.교과운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  50,000×20종= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0수업및학습용품  20,000원×25종×2회= 1,000,000

실험실습재료비  100,000×4학급×2종= 800,000

10.체육 교과활동 1,800 0 1,800

1.교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교육용품  10,000원×90명×2회= 1,800,000

11.예술 교과활동 600 0 600

1.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0학습준비물지원  60,000원×10종= 600,000

12.외국어 교과활동 1,540 0 1,540

1.교과운영 1,540 0 0

1.운영수당 1,200 0 0강사료  30,000원×40시간= 1,200,000

2.교육운영비 340 0 0교육용품  200,000원×1회= 200,000

간식구입  1,000원×35명×4회= 140,000

13.특수교육 교과활동 2,320 0 2,320

1.교과운영 1,520 0 0

1.교육운영비 1,520 0 0교육용품  50,000원×4회= 200,000

학습자료구입  250,000원×4종= 1,000,000

체험활동  20,000원×4명×4회= 320,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0수업및학습용품  200,000원×4종= 800,000

14.병설유치원 교과활동 23,413 0 23,413

1.교과운영 22,873 0 0

1.기간제교원인건비 2,000 0 0초과근무수당  200,000원×10회= 2,000,000

2.일반수용비 200 0 0사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

3.운영수당 4,160 0 0특성화강사료  400,000원×10회= 4,000,000

보결수당  10,000원×16회= 160,000

4.교육운영비 16,370 0 0졸업식행사운영  35,000원×20명= 700,000

졸업앨범구입  50,000원×18명= 900,000

입학식행사운영  107,500원×20명= 2,150,000

어린이날운영  35,000원×18명= 630,000

기타 행사운영  70,000원×18명= 1,260,000

연합운동회 회비  300,000원×1회= 300,000

학습발표회운영비  300,000원×1회= 300,000

학부모참여수업및상담  300,000원×2회= 600,000

교재교구 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

유아용 도서  35,000원×18명= 630,000

특성화교육운영물품  150,000원×11회= 1,650,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

현장학습 운영비  50,000원×4회= 200,000

환경정리물품구입  100,000원×4회= 400,000

청소용품구입  100,000원×4회= 400,000

제3세대하모니 수당  400,000원×10회= 4,000,000

5.학생복지비 65 0 0학교안전공제회비  35,000원×1교= 35,000

부상학생후송비및치료비  3,000원×10회= 30,000

6.비품구입비 78 0 0소프트웨어구입  78,000원×1명= 78,000

2.학습준비물지원 540 0 0
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1.학습준비물 540 0 0수업및학습용품  30,000원×18명= 540,000

2.창의적 체험활동 21,900 15,451 6,449

1.수련활동 0 1,000 -1,000

2.환경정리활동 0 3,840 -3,840

3.학급교육활동운영 0 1,750 -1,750

4.자율활동 0 7,610 -7,610

5.현장체험학습활동 0 1,251 -1,251

6.자율활동 6,040 0 6,040

1.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

4학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

5학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

6학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

특수 학급교육활동경비  250,000원×1학급

=
250,000

2.과학경연대회 1,190 0 0

1.교육운영비 1,190 0 0대회출전경비 및 용품  297,500원×4회= 1,190,000

3.과학축제 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육대회 운영비  100,000원×10종×1회= 1,000,000

5.학생회활동지원 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0자치활동 운영비  100,000원×2회= 200,000

6.다문화체험 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  400,000원×1회= 400,000

7.현장체험학습활동 5,800 0 5,800

1.현장학습 4,200 0 0
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1.연료비 1,000 0 0관용차량 주유비  100,000원×10개월= 1,000,000

2.여비 200 0 0인솔교사여비  10,000원×10명×2회= 200,000

3.교육운영비 3,000 0 01학년 현장학습비  500,000원×1학급= 500,000

2학년 현장학습비  500,000원×1학급= 500,000

3학년 현장학습비  500,000원×1학급= 500,000

4학년 현장학습비  500,000원×1학급= 500,000

5학년 현장학습비  500,000원×1학급= 500,000

6학년 현장학습비  500,000원×1학급= 500,000

2.수련활동 1,600 0 0

1.여비 100 0 0인솔교사여비  10,000원×10명= 100,000

2.교육운영비 1,500 0 0수련활동 운영비  150,000원×10종×1회= 1,500,000

8.동아리활동 10,060 0 10,060

1.청소년단체활동 7,260 0 0

1.학생복지비 7,260 0 0청소년단체활동  242,000원×30명= 7,260,000

2.동아리활동 2,800 0 0

1.학생복지비 2,800 0 0과학동아리지원  35,000원×20명×4회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 7,100 18,890 -11,790

1.방과후학교 운영 1,400 5,200 -3,800

1.방과후학교 운영 0 5,200 -5,200

2.방과후학교운영 1,400 0 1,400

1.특기적성교육 1,400 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0피아노조율  100,000원×5대×2회= 1,000,000

2.교육운영비 400 0 0교육용품 구입  20,000원×10개×2회= 400,000

2.독서활동 5,700 6,550 -850

1.독서활동운영 0 6,550 -6,550

2.독서활동운영 5,700 0 5,700

1.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0학생용도서  10,000원 × 200권 × 2회 = 4,000,000
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교원용도서  10,000원 × 25권 × 2회= 500,000

2.도서관운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0독서활동지원  600,000원 × 2회= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 7,140 -7,140

1.청소년단체 운영 0 7,140 -7,140

5.교육활동 지원 23,442 18,700 4,742

1.교무업무 운영 9,020 5,300 3,720

1.교무학사운영 0 5,300 -5,300

2.교무학사운영 9,020 0 9,020

1.교무학사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×5회= 500,000

유인물인쇄  100,000원×5회= 500,000

2.입학식및졸업식 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품구입  100,000원×8종×2회= 1,600,000

3.교육과정평가 2,980 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육과정 워크숍 운영비  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원복지비 280 0 0특근매식비  7,000원×10명×4회= 280,000

3.교육운영비 1,100 0 0교육과정 워크숍 소모품  250,000원×2회= 500,000

교내연수 운영비  300,000원×2회= 600,000

4.일반업무추진비 600 0 0교육과정간담회비  300,000원×2회= 600,000

4.환경정리 2,740 0 0

1.일반수용비 2,740 0 0현황판 교체  500,000원×3회= 1,500,000

묘목 및 꽃씨  270,000×2회= 540,000

1학년 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000

2학년 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000

3학년 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000

4학년 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000

5학년 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000
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6학년 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000

특수학급 환경정리물품  50,000원×2회= 100,000

5.청소용품 700 0 0

1.일반수용비 700 0 01학년 청소용품  100,000×1회= 100,000

2학년 청소용품  100,000×1회= 100,000

3학년 청소용품  100,000×1회= 100,000

4학년 청소용품  100,000×1회= 100,000

5학년 청소용품  100,000×1회= 100,000

6학년 청소용품  100,000×1회= 100,000

특수학급 청소용품  100,000×1회= 100,000

2.생활지도운영 600 0 600

1.학생생활상담지도 600 0 600

1.학생생활지도 운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회= 600,000

3.연구학교 운영 0 4,800 -4,800

1.교육과정운영 0 4,800 -4,800

4.학습지원실 운영 11,822 8,600 3,222

1.정보화실운영 0 8,600 -8,600

2.정보화실운영 11,822 0 11,822

1.학교정보화지원 11,822 0 0

1.교육운영비 4,850 0 0컴퓨터등 장비수리비  100,000원×12월= 1,200,000

운영용품  50,000원×20종= 1,000,000

교육용, 실습용 토너외  65,000×4종×10

회=
2,600,000

학교홈페이지관리  50,000×1회= 50,000

2.비품구입비 6,972 0 0컴퓨터, 프린터 등  1,200,000원×4회= 4,800,000

소프트웨어구입  77,550원×28명= 2,172,000

5.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000
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1.소규모수선 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

6.학교 일반운영 113,339 108,340 4,999

1.부서 기본 운영 0 35,480 -35,480

1.교무실 운영 0 800 -800

2.교장실운영 0 7,200 -7,200

3.행정실운영 0 15,190 -15,190

4.병설유치원운영 0 12,290 -12,290

2.학교기관 운영 38,526 0 38,526

1.부서기본운영 28,160 0 28,160

1.교무부운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  10,000원×40종×2회= 800,000

2.교장실운영 7,500 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외출장여비  30,000원×60회= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,700 0 0접대용 다과 및 식사  100,000원×8회= 800,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회  400,000원×4회= 1,600,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

3.행정실운영 19,860 0 0

1.일반수용비 6,290 0 0사무용품구입  200,000원×3회= 600,000

프린터 토너등  100,000원×20회= 2,000,000

사무용기기유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

복사용지  20,000원×80박스= 1,600,000

각종 수수료  40,000원×10회= 400,000

간행물구독료  10,000원×4종×12개월= 480,000

업무용도서등  105,000원×2질= 210,000

2.기타공공요금 70 0 0재정보증보험료  10,000원×7명= 70,000

3.여비 11,700 0 0관내외출장비  1,170,000원×10월= 11,700,000
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4.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회간담회  150,000원×2회= 300,000

5.비품구입비 1,500 0 0사무용집기구입  500,000원×3회= 1,500,000

2.부설기관운영 10,366 0 10,366

1.병설유치원운영 10,366 0 0

1.일반수용비 4,586 0 0잉크 및 복사용지 구입  100,000원×4회= 400,000

소규모수선  1,000,000원×3회= 3,000,000

기타시설관리소모품  100,000원×10회= 1,000,000

기본사무용품  93,000원×2회= 186,000

2.전기요금 1,300 0 0전기요금  1,300,000원×1월= 1,300,000

3.상하수도료 330 0 0상하수도요금  330,000원×1월= 330,000

4.연료비 3,000 0 0냉난방용 기기유류비  500,000원×4회= 2,000,000

관용차량 주유비  100,000원×10개월= 1,000,000

5.기타공공요금 150 0 0전화요금  150,000원×1월= 150,000

6.여비 1,000 0 0관내외출장여비  100,000원×10회= 1,000,000

3.시설 장비 유지 72,313 58,890 13,423

1.학교시설장비유지 0 58,890 -58,890

2.학교시설장비유지 72,313 0 72,313

1.공공요금및제세공과금 23,610 0 0

1.전기요금 14,300 0 0전기요금  1,300,000원×11월= 14,300,000

2.상하수도료 3,630 0 0상하수도요금  330,000원×11월= 3,630,000

3.기타공공요금 5,680 0 0전화요금  150,000원×11월= 1,650,000

인터넷통신비  330,000원×12월= 3,960,000

우편요금  350원×200장= 70,000

2.연료비 2,000 0 0

1.연료비 2,000 0 0냉난방용 기기유류비  500,000원×4회= 2,000,000

3.시설관리용역 35,860 0 0

1.일반수용비 35,860 0 0방호용역비  1,635,000원×12월= 19,620,000

청소용역비  1,510,000원×10월= 15,100,000
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소방시설관리용역비  95,000원×12회= 1,140,000

4.시설일반관리 6,068 0 0

1.기간제직원인건비 928 0 0일용인부인건비  58,000원×8명×2회= 928,000

2.일반수용비 3,640 0 0시설소모품구입비  100,000원×8회= 800,000

소규모수선비  100,000원×10회= 1,000,000

가스시설점검  20,000원×3실= 60,000

전기안전검사  240,000원×2회= 480,000

놀이시설검사수수료  300,000원×1회= 300,000

조경관리  1,000,000원×1식 1,000,000

3.기타공공요금 300 0 0환경개선부담금  150,000원×2회= 300,000

4.교직원복지비 1,200 0 0피복비  200,000원×3명×2회= 1,200,000

5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  100,000원×2회= 200,000

6.화장실관리 1,935 0 0

1.일반수용비 1,935 0 0화장실소모품구입비  123,000원×5회= 615,000

화장실유지보수등  110,000원×12회= 1,320,000

7.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인기계경비용역료  220,000원×12월= 2,640,000

4.일반행정 관리 0 11,970 -11,970

1.일반행정사무관리 0 11,970 -11,970

5.학교운영 협력 2,500 1,000 1,500

1.학교운영위원회운영 0 1,000 -1,000

2.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.여비 300 0 0회의참석실비  30,000원×10회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명= 1,000,000

3.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모회운영 600 0 0
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1.교육운영비 600 0 0학부모회 운영  10,000원×15명×4회= 600,000

2.학부모교육 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품구입  10,000원×10종×4회= 400,000

4.유관기관협력 200 0 200

1.지역발전협의회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0지역유관기관 간담회  100,000원×2회= 200,000

6.학부모 지원 0 1,000 -1,000

1.학부모지원 0 1,000 -1,000

7.학교시설 확충 0 9,000 -9,000

1.시설확충 및 개선 0 9,000 -9,000

1.시설확충및개선 0 9,000 -9,000

8.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 0 800 -800

2.병설유치원예비비 0 500 -500

3.예비비 1,300 0 1,300

1.병설유치원예비비 300 0 0

1.예비비 300 0 0예비비  300,000원×1교= 300,000

2.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 416,451423,944 -7,493
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